
70 QUARTA - FEIRA, 07 - JANEIRO - 2026  D.O. PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS 
E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa 
dos Direitos do Consumidor - FEDC 

Resolução FEDC nº 06/2025

Dispõe sobre o Calendário de reuniões 
ordinárias do Conselho Gestor do Fundo 
Estadual de Proteção e Defesa dos Direitos 
do Consumidor - FEDC no ano de 2026.

O Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa dos 
Direitos do Consumidor – FEDC, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual nº 8.044/2003, alterada pela Lei 
Estadual nº 11.433/2021, e pelo Decreto Estadual nº 20.598/2004;

Considerando a necessidade administrativa de estabelecer um calen-
dário anual das reuniões ordinárias para o ano de 2026;

Considerando a deliberação do Conselho Gestor na reunião extraor-
dinária do dia 11 de novembro de 2025, conforme ata constante no 
Processo SEI nº 2025.540202.04779;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário de reuniões ordinárias do 
Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa dos Direi-
tos do Consumidor no ano de 2026.

Art. 2º A Secretaria Executiva providenciará a remessa de 
ofício com 7 (sete) dias de antecedência, no molde disciplinado no 
Regimento Interno do Conselho.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assi-
natura, revogadas as disposições em contrário.

São Luís - MA, 18 de dezembro de 2025.

RICARDO BRUNO BECKMAN SOARES DA CRUZ
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção e 

Defesa dos Direitos do Consumidor em exercício

FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS 
DIREITOS DO CONSUMIDOR

ANEXO ÚNICO - CALENDÁRIO EXERCÍCIO 2026

O Calendário de reuniões ordinárias do Conselho Gestor do 
Fundo Estadual de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor no 
ano de 2026, fica assim estabelecido:

REUNIÃO MÊS DATA DA 
REUNIÃO

ORDINÁRIA JANEIRO 20.01.2026

ORDINÁRIA FEVEREIRO 24.02.2026

ORDINÁRIA MARÇO 17.03.2026

ORDINÁRIA ABRIL 14.04.2026

ORDINÁRIA MAIO 19.05.2026

ORDINÁRIA JUNHO 23.06.2026

ORDINÁRIA JULHO 21.07.2026

ORDINÁRIA AGOSTO 18.08.2026

ORDINÁRIA SETEMBRO 22.09.2026

ORDINÁRIA OUTUBRO 20.10.2026

ORDINÁRIA NOVEMBRO 17.11.2026

ORDINÁRIA DEZEMBRO 15.12.2026

CASA CIVIL

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

	 CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR				             SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
                		     Governador	  	         	                                                                  Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO


